
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÍSIA FLORESTA 
GABINETE DA PREFEITA 
CNPJ 08.167.306/0001 - 49 

 
 

DECRETO N° 007, DE 20 DE AGOSTO DE 2015. 

 

 

INSTITUI CONCURSO PÚBLICO 

MUNICIPAL EXTERNO PARA 

PREENCHIMENTO DE VAGAS NO 

QUADRO GERAL DE PESSOAL DO 

MUNICÍPIO E DEFINE CRITÉRIOS 

PARA SUA PARTICIPAÇÃO. 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE NÍSIA FLORESTA, Estado 

do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a 

Lei Orgânica do Município, Lei Municipal Complementar nº 003/2009 (Plano de 

Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal), Lei Municipal 

Complementar nº 006/2013(Estatuto dos Servidores Públicos do Município), e das 

Leis Complementares nº 007/2013 e nº 010/2014. 

     

    DECRETA 

  

Art. 1º - Fica instituído e autorizada a realização do Concurso 

Público Municipal de nº 001/2015, para o preenchimento das vagas existentes até o 

momento da confecção do Edital mais as vagas que vagarem e forem criadas durante o 

prazo de validade deste Concurso Público, para admissão de pessoal, para atender as 

necessidades da Administração Municipal denominado como Cargo Público de 

Provimento Efetivo e institui normas reguladoras, mediante condições estabelecidas 

no Edital (Regulamento Especial) e dá outras providências. 



Art. 2º - As denominações dos cargos, a quantidade de vagas, 

jornada semanal, valor do salário inicial e o grau de escolaridade exigido na 

convocação, são os constantes no ANEXO I, que faz parte integrante deste Decreto. 

 

Art. 3 – As regras para inscrição, participação e realização de 

todas as demais etapas do Concurso Público obedecerão aos critérios estabelecidos no 

Edital do Concurso Público. 

 

Art. 4º - Fica constituída a Comissão Coordenadora do Concurso 

Público Municipal, composta de quatro (04) membros, designados pelo Chefe do 

Poder Executivo, que será responsável pela fiscalização e acompanhamento dos 

trabalhos.                

 

Art. 5º - Fica a Secretaria Municipal de Administração autorizada 

a convocar, de acordo com as vagas existentes, os candidatos aprovados no referido 

concurso. 

 

Art.6º- Fica respeitado o disposto no Plano de Carreira e 

Remuneração dos do Magistério da Educação Básica Pública Municipal, Lei nº 

Complementar nº 003/2009, de 30 de dezembro. 

 

Art. 7º - As dúvidas eventualmente existentes e os casos omissos 

neste decreto serão resolvidos pela Comissão do Concurso, ad-referendum da Prefeita 

Municipal. 

 

Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Nísia Floresta/RN, 20 de agosto de 2015.  

 

 

CAMILA MACIEL FERREIRA 

Prefeita 



DECRETO N° 007, DE 20 DE AGOSTO DE 2015. 

 
ANEXO I – Cargos e vagas a serem preenchidos através de concurso 
público 
 

 
ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO 

DENOMINAÇÃO DOS  
CARGOS 

SIMB HABILITAÇÃO 
VAGAS 

CH 
VENCIMENTO 

Auxiliar de Serviços Gerais ANO Ens. Fund. Incompleto 50 40 
H 

R$ 788,00 

Coveiro ANO Ens. Fund. Incompleto 09 40 
H 

R$ 788,00 

Encanador ANO Ens. Fund. Incompleto 02 40 
H 

R$ 788,00 

Eletricista ANO Ens. Fund. Incompleto 03 40 
H 

R$ 788,00 

Gari ANO Ens. Fund. Incompleto 10 40 
H 

R$ 788,00 

Pedreiro ANO Ens. Fund. Incompleto 03 40 
H 

R$ 788,00 

Pintor ANO Ens. Fund. Incompleto 03 40 
H 

R$ 788,00 

Vigilante ANO Ens. Fund. Incompleto 20 40 
H 

R$ 788,00 

 
 
 

ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO 
DENOMINAÇÃO DOS  
CARGOS 

SIMB HABILITAÇÃO 
VAGAS 

CH 
VENCIMENTO 

Agente Comunitário de Saúde  ANO Ens. Fund. Completo 10 40 
H 

R$ 788,00 

Agente de Combate às 
Endemias 

ANO Ens. Fund. Completo 05 40 
H 

R$ 788,00 

Motorista  ANO Ens. Fund. Completo com  
Habilitação tipo “D”  

15 40 
H 

R$ 788,00 

Tratorista ANO Ens. Fund. Completo com  
Habilitação tipo “D” 

03 40 
H 

R$ 788,00 

Operador de Máquinas ANO Ens. Fund. Completo com  
Habilitação tipo “D” 

02 40 
H 

R$ 788,00 

 
 
 



 
NÍVL NÍVEL MÉDIO 

DENOMINAÇÃO DOS  
CARGOS 

SIMB HABILITAÇÃO 
VAGAS 

CH 
VENCIMENTO 

Agente Administrativo ANM Nível Médio com 
conhecimentos em 
informática  

50 40 
H 

R$ 788,00 

Fiscal Ambiental ANM Nível Médio + Curso em 
Controle do Meio Ambiente 
e conhecimentos em 
informática 

01 40 
H 

R$ 1.000,00 

Fiscal de Obras ANM Nível Médio + Curso 
Técnico e conhecimentos em 
informática 

01 40 
H 

R$ 1.000,00 

Fiscal de Transportes ANM Nível Médio e 
conhecimentos em 
informática 

01 40 
H 

R$ 1.000,00 

Fiscal de Vigilância Sanitária ANM Nível Médio + Curso 
Técnico e conhecimentos em 
informática 

01 40 
H 

R$ 1.000,00 

Técnico em administração 
ou Contabilidade 

ANM Nível Médio 
Profissionalizante ou Médio 
Completo + Curso Técnico 

01 40 
H 

R$ 1.000,00 

Técnico em Enfermagem ANM Nível Médio 
Profissionalizante ou Médio 
Completo + Curso Técnico 

10 40 
H 

R$ 1.000,00 

Técnico em Laboratório  ANM Nível Médio 
Profissionalizante ou Médio 
Completo + Curso Técnico 

01 40 
H 

R$ 1.000,00 

Técnico em Vigilância em 
Saúde 

ANM Nível Médio 
Profissionalizante ou Médio 
Completo + Curso Técnico 

02 40 
H 

R$ 1.000,00 

Técnico em Turismo ANM Nível Médio 
Profissionalizante ou Médio 
Completo + Curso Técnico 

01 40 
H 

R$ 1.000,00 

Técnico em Edificações ANM Nível Médio 
Profissionalizante ou Médio 
Completo + Curso Técnico 

01 40 
H 

R$ 1.000,00 

Técnico em Segurança ANM Nível Médio 
Profissionalizante ou Médio 
Completo + Curso Técnico 

01 40 
H 

R$ 1.000,00 

Desenhista Cadista ANM Nível Médio 
Profissionalizante ou Médio 
Completo + conhecimento 
de programas de editoração 
eletrônico e desenho 

01 40 
H 

R$ 1.000,00 



Topógrafo ANM Nível Médio 
Profissionalizante ou Médio 
Completo 

01 40 
H 

R$ 1.000,00 

 
 
 

NÍVEL SUPERIOR 
DENOMINAÇÃO DOS  
CARGOS 

SIMB HABILITAÇÃO 
VAGAS 

CH 
VENCIMENTO 

Auditor Fiscal ANS Graduação em 
Administração, Direito, 
Contabilidade ou Economia 

01 40 
H 

R$ 2.100,00 + 
Gratificação de 
Produtividade 

Professor de Educação Básica 
(Ed. Infantil) 

ANS Habilitação específica obtida 
em Curso Superior de 
graduação em pedagogia em 
regime especial ou de 
licenciatura plena 

49 30 
H 

R$ 1.870,23 

Professor de Educação Básica 
(Ens. Fund. 1º / 5º ano) 

ANS Habilitação específica obtida 
em Curso Superior de 
graduação em pedagogia em 
regime especial ou de 
licenciatura plena 

45 30 
H 

R$ 1.870,23 

Professor de Ensino 
Fundamental Anos Finais – 
Artes 

ANS Ensino Superior com 
licenciatura plena em 
educação artística 

06 30 
H 

R$ 1.870,23 

Professor de Ensino 
Fundamental Anos Finais – 
Biologia 

ANS Ensino Superior com 
licenciatura plena em 
ciências biológicas 

05 30 
H 

R$ 1.870,23 

Professor de Ensino 
Fundamental Anos Finais – 
Ensino Religioso 

ANS Ensino Superior com 
licenciatura plena em 
teologia 

04 30 
H 

R$ 1.870,23 

Professor de Ensino 
Fundamental Anos Finais – 
Educação Física 

ANS Ensino Superior com 
licenciatura plena em 
educação física 

08 30 
H 

R$ 1.870,23 

Professor de Ensino 
Fundamental Anos Finais – 
Geografia 

ANS Ensino Superior com 
licenciatura plena em 
geografia 

11 30 
H 

R$ 1.870,23 

Professor de Ensino 
Fundamental Anos Finais – 
História 

ANS Ensino Superior com 
licenciatura plena em 
história 

14 30 
H 

R$ 1.870,23 

Professor de Ensino 
Fundamental Anos Finais – 
Informática 

ANS Ensino Superior com 
licenciatura plena em 
ciências da computação 

05 30 
H 

R$ 1.870,23 

Professor de Ensino 
Fundamental Anos Finais – 
Inglês 

ANS Ensino Superior com 
licenciatura plena em língua 
estrangeira 

11 30 
H 

R$ 1.870,23 



Professor de Ensino 
Fundamental Anos Finais – 
Matemática 

ANS Ensino Superior com 
licenciatura plena em 
matemática 

20 30 
H 

R$ 1.870,23 

Professor de Ensino 
Fundamental Anos Finais – 
Português 

ANS Ensino Superior com 
licenciatura plena em língua 
portuguesa 

20 30 
H 

R$ 1.870,23 

 
 
 
LEGENDA: 
 
ANO – Atividade de Nível Operacional 
ANM – Atividade de Nível Médio 
ANS – Atividade de Nível Superior 

 
 

 

Nísia Floresta/RN, 20 de agosto de 2015.  

 

 

CAMILA MACIEL FERREIRA 

Prefeita 

 


